
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 26 de outubro a 01 de novembro de 2019
Veiculação: 04 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1719

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 718/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “B”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto aos servidores: 
I - Ana Maria Torres Gunha, matrícula n. º 6.185/9, Auxiliar Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 22/10/2019 a 28/10/2019.
II - Ana Paula Serra de Araujo, matrícula n. º 16.923/4, Fisiote-
rapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 29/09/2019 a 30/09/2019.
III - Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula n. º 7.888/3, 
Agente Social, lotado na Secretaria de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 22/10/2019 a 
28/10/2019.
IV - Ciuton de Almeida, matrícula n. º 16.908/0, Motorista Veí-
culos Leves, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 02/10/2019 a 08/10/2019.
V - Eliane Pires de Oliveira, matrícula n. º 10.887/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 04/10/2019 a 10/10/2019.
VI - Francisco Sani Kramer Pedroso, matrículas ns. º 7.363/6 
- 8.137/0, Professor(a) de 5ª a 8ª Serie, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, compreendendo o período de 
14/10/2019 a 15/10/2019.
VII - Maria Trindade Coelho, matrícula n. º 12.705/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 12/10/2019 a 18/10/2019.
VIII - Tatianne Cristina de Souza Wolf, matrícula n. º 11.673/4, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 26/09/2019 a 27/09/2019.
IX - Vanessa de Oliveira Almeida, matrícula n. º 12.711/6, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 02/10/2019 a 03/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 30 de outubro de 2019.

                                                                                                                                             
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração
PORTARIA Nº 719/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 137, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Paternidade, sem prejuízo de remu-
neração, ao servidor Jean Carlos de Campos, matrícula n.º 
18.620/1, Motorista de Ambulância, lotado na Secretaria de 
Saúde, compreendendo o período de 29/09/2019 a 08/10/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 30 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 741/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “A”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Casamento ao servidor:
I. Camila Cristina Brunelli Dangui, matrícula n.º 17.377/0, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/10/2019 a 
27/10/2019.
II. Giselle da Silva Mendes Brandão, matrícula n.º 18.660/0, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/09/2019 a 
26/09/2019.
III. Ireana da Costa Martins Delgado, matrícula n.º 18.332/6, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/10/2019 a 
21/10/2019.
IV. Marlene Leila Campos Mattoso Amante, matrícula n.º 
18.510/8, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 03/10/2019 a 
09/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 30 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 769/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.



Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  226 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I - Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 29/10/2019.
II - Ana Paula da Silva Lima Kavalkevicz, matrícula nº 13.370/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/10/2019 a 23/10/2019.
III - Ana Tania Sarzi Giuliangelis Bassanello, matrícula nº 
17.387/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
IV - Andreia Aparecida Lourenço Leite, matrícula nº 15.181/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 30/10/2019.
V - Aura Hune de Oliveira Boese, matrícula nº 8.904/4, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 23/10/2019.
VI - Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 23/10/2019.
VII - Camila Patene do Prado, matrícula nº 17.476/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/10/2019 a 
18/10/2019.
VIII - Diocelia da Aparecida Santos, matrícula nº 13.390/6, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 23/10/2019.
IX - Ediclea da Graça Cerbele Santos, matrícula nº 11.830/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/10/2019 a 
24/10/2019.
X - Edrinere de Jesus Albuquerque, matrícula nº 16.759/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 30/10/2019.
XI - Elber Luiz Neves, matrícula nº 17.676/1, Operador de 
Computador, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 21/10/2019 a 23/10/2019.
XII - Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 12.483/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/10/2019.
XIII - Eliana de Fatima Collares Rodrigues, matrícula nº 
11.583/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/10/2019 a 
23/10/2019.
XIV - Elisete Aparecida Brito Freire, matrícula nº 11.586/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XV - Elizete Domingues dos Santos Caldas, matrícula nº 
18.142/0, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 21/10/2019 a 
22/10/2019.
XVI - Fabia Priscila Metinoski Basniak, matrícula nº 15.187/4 – 
16.130/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/10/2019 a 
18/10/2019.
XVII - Francieli Klosowski, matrícula nº 16.845/9, Psicólogo, lo-
tada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, compreendendo o dia 23/10/2019.
XVIII - Francieli Ploger de Souza, matrícula nº 14.510/6 – 
16.135/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 30/10/2019.
XIX - Hulyana Klosowski de Oliveira, matrícula nº 11.617/3 – 
14.405/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/10/2019 a 

29/10/2019.
XX - Iraci Cieslak de Souza, matrícula nº 12.492/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 21/10/2019, 22/10/2019, 
23/10/2019 e 24/10/2019.
XXI - Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3 – 13.431/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 29/10/2019 a 31/10/2019.
XXII - Jocilaine Salete Gniech, matrícula nº 10.458/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/10/2019.
XXIII - Joelma Teresinha Batista, matrícula nº 16.505/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 30/10/2019.
XXIV - Josiane Lacerda Dmengeon Senna, matrícula nº 
17.964/7, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXV - Josiane Penteado Horen, matrícula nº 15.737/6, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXVI - Josieme Alves Cordeiro, matrícula nº 17.904/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/10/2019 a 
29/10/2019.
XXVII - Juliana de Lima, matrícula nº 16.512/3, Oficial Adminis-
trativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o período de 18/10/2019 a 27/10/2019.
XXVIII - Kelly Patricia Pupo Karpinski, matrícula nº 11.690/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXIX - Laura Maria Iatskiu Vasconcelos, matrícula nº 13.769/3, 
Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 22/10/2019, 23/10/2019 e 
29/10/2019.
XXX - Leila Cristiane Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/10/2019.
XXXI - Leila Regina Ribeiro Opuchkevetch, matrícula nº 
15.145/9 – 16.205/1, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXXII - Liana Pereira, matrícula nº 18.639/2, Atendente ao 
Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 18/10/2019.
XXXIII - Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 
12.103/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 22/10/2019.
XXXIV - Lucinda Maria de Oliveira, matrícula nº 16.866/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXXV - Marcia de Moraes Boiko, matrícula nº 9.873/6, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/10/2019.
XXXVI - Marcia Terezinha Juliani, matrícula nº 10.868/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 29/10/2019.
XXXVII - Maria Inez Sidor, matrícula nº 15.096/7, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 11/09/2019.
XXXVIII - Maria Leila Correa de Brito, matrícula nº 17.267/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/10/2019.
XXXIX -  Marines de Fatima Lauriano Castelini, matrícula nº 
8.061/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 22/10/2019.
XL - Marizete Rosa de Oliveira, matrícula nº 17.315/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  3

cação e Cultura, compreendendo o período de 30/10/2019 a 
31/10/2019.
XLI - Marli de Fatima Souza Paes, matrícula nº 14.102/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 25/10/2019.
XLII - Marli Terezinha da Cruz Machado, matrícula nº 18.227/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 30/10/2019.
XLIII - Michele Veiber de Almeida Pedroso, matrícula nº 
13.641/7, Oficial Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 22/10/2019.
XLIV - Milena Argenta Jaeger, matrícula nº 17.985/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 21/10/2019 a 22/10/2019 
e 30/10/2019.
XLV - Patricia dos Santos Dib Domingues, matrícula nº 
8.339/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 21/10/2019.
XLVI - Patricia Simone Otto, matrícula nº 13.981/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/10/2019 a 
25/10/2019.
XLVII - Paula Patricia Carneiro de Abreu, matrícula nº 18.162/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 25/10/2019.
XLVIII - Priscila Piasecki, matrícula nº 14.487/8, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 22/10/2019.
XLIX - Rafael Martinos Back, matrícula nº 16.064/4, Fiscal Tri-
butário, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, compreen-
dendo o dia 25/10/2019.
L - Raquel Alves de Deus, matrícula nº 14.876/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 21/10/2019.
LI - Regiane Geffer Oliveira, matrícula nº 18.169/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/10/2019.
LII - Rosana de Fatima Chaves Wikuats, matrícula nº 14.402/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/10/2019.
LIII - Roselia de Fatima Ferraz Sauka, matrícula nº 16.873/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 18/10/2019.
LIV - Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 23/10/2019.
LV - Sandra Hersen Maria Ferreira, matrícula nº 16.282/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/10/2019.
LVI - Sandra Pimpao Mello Carollo, matrícula nº 11.763/3 – 
12.573/3, Supervisora Pedagógica - Professor(a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o dia 25/10/2019.
LVII - Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula nº 
16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 01/10/2019.
LVIII - Tatianne Cristina de Souza Wolf, matrícula nº 11.673/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/10/2019.
LIX - Valciane Aparecida Brito, matrícula nº 16.388/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 23/10/2019.
LX - Vanessa Flores de Oliveira, matrícula nº 18.783/6, 
Professor(a) A E Especializado, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 17/10/2019.
LXI - Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 10.382/9, 

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 01 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 770/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I - Adriana Chagas Moreira, matrícula nº 15.265/0, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 10/10/2019 e 16/10/2019 a 
18/10/2019.
II - Adriano Luiz Silvestri, matrícula nº 11.853/2, Cirurgião Den-
tista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 18/10/2019 a 16/11/2019.
III - Allyne Tokarski, matrícula nº 17.472/6, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 21/10/2019 a 22/10/2019.
IV - Ana Claudia Ventura, matrícula nº 17.614/1, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os períodos de 14/10/2019 a 16/10/2019 e 
17/10/2019 a 18/10/2019.
V - Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 15/10/2019 a 
18/10/2019.
VI - Bruna Stefanes Batista, matrícula nº 17.519/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 21/10/2019 a 25/10/2019 e 
28/10/2019 a 03/11/2019.
VII - Clarice Farias da Cruz, matrícula nº 14.921/7, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 17/10/2019 a 31/10/2019.
VIII - Elizabete do Rocio Antonichen, matrícula nº 15.964/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 31/10/2019 a 
04/11/2019.
IX - Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/10/2019 a 
22/10/2019.
X - Eva Cleuse Mendes, matrícula nº 13.051/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/10/2019 a 30/10/2019.
XI - Franciele Terezinha Lopes Pequito, matrícula nº 17.790/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/10/2019 a 31/10/2019.
XII - Luciane Federle Nunes, matrícula nº 12.459/1, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 29/10/2019 a 12/11/2019.
XIII - Maria do Belem da Rocha Gunha, matrícula nº 8.803/0, 
Atendente Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 16/10/2019 
a 18/10/2019.
XIV - Patricia do Nascimento, matrícula nº 18.524/8, Educador(a) 



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  4

Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 16/10/2019 e 17/10/2019 a 23/10/2019.
XV - Raquel de Fatima Martini, matrícula nº 11.634/3 – 
13.154/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/10/2019 a 
25/10/2019.
XVI - Raquel Eugenia da Silva Bronosky, matrícula nº 12.214/9, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 03/10/2019 a 04/10/2019, 
15/10/2019 a 21/10/2019 e 22/10/2019 a 14/11/2019.
XVII - Roselia Farias da Cruz do Nascimento, matrícula nº 
17.163/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
16/10/2019 a 18/10/2019 e 21/10/2019 a 23/10/2019.
XVIII - Sabrina Pimentel Bastos, matrícula nº 12.312/9, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 27/08/2019 a 28/08/2019, 30/08/2019 a 
02/09/2019 e 03/09/2019 a 17/09/2019.
XIX - Sandra Fracaro, matrícula nº 18.270/2, Técnico em 
Enferm gem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 21/10/2019 a 04/11/2019.
XX - Thais Makux de Paula Delli Colli, matrícula nº 17.540/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 01/10/2019 e 
08/10/2019 a 09/10/2019.
XXI - Vanessa Cristina Pereira, matrícula nº 18.222/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 15/10/2019 e 
21/10/2019.
XXII - Wanderlea Aparecida de Lima, matrícula nº 6.313/4, 
Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 15/10/2019 a 29/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 01 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 771/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I - Carmem Carine Esteche Rocha Wichinhoski, matrícula nº 
17.363/0, Oficial Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação, compreendendo o 
período de 23/10/2019 a 25/10/2019.
II - Clarice Farias da Cruz, matrícula nº 14.921/7, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 01/11/2019.
III - Claudete Teresinha Nebesniak Camargo, matrícula nº 
16.369/4, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
24/09/2019 a 22/12/2019.
IV - Eliceu Antonio Pauluk, matrícula nº 7.944/8, Marceneiro, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Ur-
banos, compreendendo o período de 30/10/2019 a 15/11/2019.
V - Joao Maria Moreira, matrícula nº 7.769/0, Servente de 
Obras, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 31/10/2019 a 15/11/2019.

VI - Sabrina Pimentel Bastos, matrícula nº 12.312/9, Enfermei-
ro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os períodos de 18/09/2019 a 22/10/2019 e 23/10/2019 a 
16/11/2019.
VII - Soeli Aparecida Santos Maia, matrícula nº 13.669/7, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 29/10/2019 a 
01/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 01 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 210/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 395/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal 1168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 19/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia19/11/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 31de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 211/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 397/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA 
COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DA MERENDA ESCOLAR.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  5

SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal 1168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 20/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia20/11/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 1º de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2019
PROCESSO Nº 102/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas através do Decreto n.º 7062/2018 de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
analisando o processo licitatório, realizado na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 01/2019, cujo objeto é o CON-
TRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, NA MODA-
LIDADE DE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS À SUBSTITUIÇÃO, 
MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE MUNICI-
PAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, considerando as Atas de Jul-
gamento da habilitação e da Proposta, emitidas pela Comissão 
Especial de Licitação, HOMOLOGA a licitação, adjudicando o 
objeto ao CONSÓRCIO ILUMINA GUARAPUAVA, composto 
pelas empresas ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE 
EIRELI, CNPJ 85.489.078/0001-74 e BRASILUZ ELETRIFI-
CAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA, CNPJ 18.680.121/0001-97, 
no Menor Valor da Contraprestação Mensal Máxima de R$ 
546.516,60 (quinhentos e quarenta e seis mil quinhentos e 
dezesseis reais e sessenta centavos) perfazendo o valor total 
para o período de 20 (vinte) anos o valor de R$ 131.163.984,00 
(cento e trinta e um milhões cento e sessenta e três mil nove-
centos e oitenta e quatro reais).
Guarapuava, 01 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 192/2019
Processo n.º: 362/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

SOL EQUIPAMENTOS 
DE ESCRITÓRIO LTDA 
- EPP

10, 12 e 13. 1.024,95

SIMONE KACIANO DE 
ARAUJO - ME

01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 
09 e 11.

1.214,50

Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 61/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 387/2019
OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para realizar do projeto da via de aces-
so e do estacionamento do Aeroporto Municipal por meio do 
Contrato de Financiamento nº 0512.845-56 celebrado entre a 
Caixa Econômica Federal e o Município de Guarapuava.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico, de n.º 
1171/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, conforme a se-
guir:
COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUA-
RAPUAVA – SURG (75.646.273/0001-07): R$ 311.806,16 (Tre-
zentos e onze mil oitocentos e seis reais dezesseis centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 62/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 388/2019
OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Sociedade 
de Economia Mista, para execução de obras de pavimentação 
asfáltica, drenagem pluvial, meio fio e sinalização no Distrito 
de Entre Rios - Colônia Vitória por meio do Contrato de Finan-
ciamento nº 0512.845-56 celebrado entre a Caixa Econômica 
Federal e o Município de Guarapuava.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro 
de 2018, e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Ju-
rídico, de n.º 1172/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
conforme a seguir:
COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARA-
PUAVA – SURG (75.646.273/0001-07): R$ 1.990.119,88 (Um 
milhão novecentos e noventa mil cento e dezenove reais e oi-
tenta e oito centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 63/2019



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  6

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 389/2019
OBJETO: Contratação direta da Instituição SENAC, entidade 
do sistema S, especializada em ministrar cursos profissiona-
lizantes, com dispensa de licitação (Art. 24, inciso XIII, da Lei 
Federal 8.666/93), através da deliberação nº 095/2017 - AFAI 
- CEDCA/PR.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapua-
va, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 1174/2019 e Autorização 
da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL

03.541.088/0003-
09

R$ 22.500,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 64/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 392/2019
OBJETO: Contratação do SENAI por Dispensa de Licitação, 
para ministrar cursos profissionalizantes e de geração de ren-
da - Projeto Técnico Social - Empreendimento Residencial 
Moscou - Palmeirinha - Convênio n° 0485.859-37.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapua-
va, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 1158/2019 e Autorização 
da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SERVIÇO NACIO-
NAL DE APREN-
DIZAGEM INDUS-
TRIAL

03.776.284/0021-
44

R$43.480,80

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 31 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 65/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 393/2019
OBJETO: Contratação do SENAC por Dispensa de Licitação, 
para ministrar cursos profissionalizantes e de geração de ren-
da - Projeto Técnico Social - Empreendimento Residencial 
Moscou - Palmeirinha - Convênio Caixa Econômica Federal n° 
0485.859-37.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapua-
va, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 1165/2019 e Autorização 
da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 

para a Contratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL

03.541.088/0003-
09

R$ 12.220,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 31 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 66/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 396/2019
OBJETO: Aquisição de telha através de dispensa emergencial. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 1193/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
BRASMACO MATE-
RIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA – EPP

00.284.707/0001-77 R$ 
6.675,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 01 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 53/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 391/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO 
PARA OS CONSELHOS MUNICIPAIS DO IDOSO (CMI), DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) E DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA (COMDEG) DE GUARAPUAVA/PR, RE-
FERENTE A CAPTAÇÃO DE RECURSOS ATRAVÉS DOS 
RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS, COM DEDUÇÃO 
FISCAL, ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, 
inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posterio-
res, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município de 
n.º 1177/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de 
Compras, em fl. 98, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a Contra-
tação da Empresa L.C DRUZIAN CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ sob n.º 15.237.091/0001-50.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 54/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 394/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  7

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INS-
TITUCIONAL PARA O PACIENTE, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25 caput da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Procuradoria Geral do Município de n.º 1185/2019, e Autori-
zação da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 88, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
48.926,04 (quarenta e oito mil novecentos e vinte e seis reais 
e quatro centavos) para a Contratação da Empresa LAR PE-
QUENO ACONCHEGO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 
01.565.814/0001-36.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 31 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 54/2019

OBJETO: Contratação do SENAC por dispensa de Licitação, 
para ministrar cursos profissionalizantes e de geração de renda 
- Projeto Técnico Social - Empreendimento Habitacional Prisci-
la - Convênio Caixa Econômica Federal - n° 0410.445-41. Se-
cretaria Municipal de Habitação e Turismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 269/2019.
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL
VALOR TOTAL: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA: 20/02/2020
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 61/2019

OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para realizar do projeto da via de aces-
so e do estacionamento do Aeroporto Municipal. Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 284/2019.
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUAVA
VALOR TOTAL: R$ 311.806,16 (trezentos e onze mil oitocentos 
e seis reais e dezesseis centavos)
VIGÊNCIA: 29/01/2020
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 62/2019

OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para execução de obras de pavimen-
tação asfáltica, drenagem pluvial, meio fio e sinalização no 
Distrito de Entre Rios - Colônia Vitória. Secretária Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA.     

CONTRATO Nº: 285/2019.
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUAVA
VALOR TOTAL: R$ 1.990.119,88 (um milhão, novecentos e 
noventa mil cento e dezenove reais e oitenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 29/01/2020
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 51/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em capacita-
ção, através de sensibilização temática audiovisual, apresen-
tação oral, interlocução entre os participantes, totalizando 24h, 
com os palestrantes Giovanni Alves Borges e Silva e Ana Paula 
Bertin Stanganelli. Secretaria de Assistência Social 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 272/2019.
CONTRATADA: GIOVANNI ALVES BORGES E SILVA
VALOR TOTAL: R$ 8.370,00 (oito mil trezentos e setenta reais)
VIGÊNCIA: 17/04/2020
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO N.º 181/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS SEGURO DE VEÍCULOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 281/2019.
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GE-
RAIS
VALOR TOTAL: R$ 98.740,00 (noventa e oito mil setecentos e 
quarenta reais)
VIGÊNCIA: 24/10/2020
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 07/2017
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2016

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Cons-
trução de Creche pro infância tipo 1, com 1.510,23m2, na vila 
colibri – alto cascavel, com recursos oriundos do termo de 
compromisso pac2 6788/2013, conforme projetos, planilhas, 
memorial descritivo e cronograma.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TORRES NOVAS CONSTRUTORA – EPP. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato em epigrafe em mais 360 (trezentos e sessenta) dias, 
da data de 18/10/2019 12/10/2020.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019, 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 239/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º56/2017

OBJETO: Prestação de Serviços de Cartório Tabelião de Notas
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: GUARAPUAVA CARTÓRIO JUDICIARIO DO 
DISTRITO DO BOQUEIRAO



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  8

OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência cons-
tante na Cláusula Décima Segunda do contrato em epigrafe, 
pelo período de 12 meses, de 20/10/2019 a 20/10/2020, com 
fundamento no Art. 57, II da Lei 8666/93.
ASSINATURA: 18/10/2019, 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 301/2018
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 32/2018

OBJETO: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial 
do Estado, de atos oficiais e demais matérias. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO.
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência e Execução 
constante na Cláusula Décima do contrato em epigrafe por 
mais 12 (doze) meses da data de 24/09/2019 até a data de 
24/09/2020, com fulcro no art. 57, inciso II da lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 381/2018
 TOMADA DE PREÇOS N.º 10/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elabo-
ração do plano de mobilidade urbana do Município de Guara-
puava – PR, conforme o termo de referência e demais especi-
ficações contida no edital.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: URBTEC TM – ENGENHARIA PLANEJA-
MENTO E CONSUTORIA LTDA EPP.
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de execução e vigência 
do contrato em epigrafe,  sendo execução pelo prazo de 30 
(trinta) dias da data de 14/10/2019 até 13/11/2019 e a vigência 
por mais 90 (noventa) dias, de 29/11/2019 até 27/02/2020, com 
fulcro no art. 57, § 1°, inciso II e IV da lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 173/2019
 CARTA CONVITE N.º 01/2019

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no ramo de 
projetos técnicos de construção civil, para fornecimento de pro-
jeto arquitetônico e memorial descrito para futura construção 
do centro de convivência para idosos conforme o termo de re-
ferência anexo I.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MAIS QUATRO EMPREDIMENTOS LTDA 
EPP. 
OBJETO – Prorroga-se o prazo de execução do contrato em 
epigrafe, em mais 60 (sessenta) dias, sendo execução do ser-
viços até 23/12/2019 prorrogada juntamente com seu prazo de 
vigência até a data de 11/01/2020.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 131/2019
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2019

OBJETO: Contratação da SURG – Companhia de Serviços de 

Urbanização de Guarapuava.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZA-
ÇÃO DE GUARAPUAVA – SURG  
OBJETO – Fica incluído na equipe técnica de fiscalização do 
contrato em epigrafe o Engenheiro Eletricista Sr. MARCELO 
PINTO DA SILVA CREA PR 58074/D  
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 324/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PATRICIA DE MORAES HINZ - 
INFO TEC

8. R$ 8.000,00

E-SELL TECNOLOGIA LTDA - 
ME

10. R$ 7.181,80

FENIX EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA

7. R$ 15.800,00

R.A. MARTINS - DISTRIBUIDO-
RA

2. R$ 4.410,00

SANDRO VILMAR PIRES 9. R$ 33.400,00
MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-
-HOSPITALARES LTDA

3. R$ 1.868,40

CIRURGICA PARMA LTDA 1 e 5. R$ 1.066,00
ANA MARIA PIRES BELEM 4. R$ 764,00
DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI 6. R$ 3.598,00

Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 65/2016 

OBJETO: Locação de imóvel com fim não residencial pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, situado a Rua Presidente Getúlio 
Vargas n.º 1981, para abrigar o SAE – Serviço de Atendimento 
Especializado unidade responsável pelo Programa de Preven-
ção de Doenças Sexualmente Transmissíveis e Atendimento 
ao Fundo Nacional da AIDS. Recursos: Vigilância em Saúde. 
Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 428/2016. 
CONTRATADA: ROSENDO NEVES tendo seu imóvel admi-
nistrado por EVIDÊNCIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA – EPP, representada por FERNANDA APARECIDA 
POLLYAK.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 21/10/2019 até 21/10/2020, com fulcro no 
artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da 



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  9

Lei n.º 8.245/91. 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2019. 

Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 375/2018
TOMADA DE PREÇO N.º 15/2018

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO EM ALVE-
NARIA NA UBS PAZ E BEM CONFORME MEMORIAL DES-
CRITIVO, PLANILHAS, CRONOGRAMA FISICO FINANCEI-
ROS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. PROPOSTA 
N° 09121.8140001/17. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATOS: 375/2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de exe-
cução por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de 
01/11/2019 a 29/02/2020, com fundamento no Art. 57, § 1º. in-
ciso V e VI.
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
por mais 90 (noventa) dias, a conta da data de 15/01/2019 a 
14/04/2020, com fundamento no Art. 57, § 1º. inciso V e VI .
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2019, 

Sra. LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 375/2018

TOMADA DE PREÇO N.º 15/2018
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO EM ALVE-
NARIA NA UBS PAZ E BEM CONFORME MEMORIAL DES-
CRITIVO, PLANILHAS, CRONOGRAMA FISICO FINANCEI-
ROS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. PROPOSTA 
N° 09121.8140001/17 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATOS: 375/2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de exe-
cução por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de 
04/07/2019, com fundamento no Art. 57, § 1º., inciso VI da Lei 
8666/93
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
por mais 120 (cento e vinte) dias, a conta da data de 17/09/2019, 
com fundamento no Art. 57, § 1º., inciso VI da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019, 

Sra. LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2019
Processo n.º: 310/2019

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁ-
RIA

LOTES VALOR

GOLINHAKI & 
CIA. LTDA.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75 e 76.

2.232.025,00

Guarapuava, 30 de setembro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E PATRIMONIAL

ATA 12/2019
Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e deze-
nove no Paço Municipal, localizada na Rua Brigadeiro Rocha, 
n°2777 – Centro reuniu-se a Comissão Permanente de Avalia-
ção e Descarte de Documentos do Município de Guarapuava, 
portaria n° 501/2018 composta pela presidente da comissão 
Anarassu de Fatima Kluber, matrícula n°7358-0, e demais 
membros: Margarete Felski Chagas matricula n°2074-5, Ma-
ria Inês Paganini, matrícula n°17349-5, Fabio Warpechowski 
Gorski, matrícula n° 13330-2, Scheila Aparecida K. Schwans 
matrícula n°16431-3 e Cleverson Luiz Dias Mayer matrícula nº 
18067-0, para deliberar sobre o descarte de materiais da Se-
cretaria de Administração – Divisão de Arquivo Geral, localiza-
do no Paço Municipal, referente a  Comunicação Administrativa  
2001 a 2016, Ofícios e Memorandos 2002 a 2016, Ordem de 
Serviço 2000 a 2016, Cronograma de Atividade 2000 a 2016, 
Artigo, Nota e Notícias 2000 a 2017, Boletim de Freqüência 
2000 a 2014, Folder e Cartas 2000 a 2015, Cronograma 2000 
a 2017, Planejamento do Sistema 2000 a 2013, Relatório 2000 
a 2013, Controle e reivindicação 2000 a 2017, Convite, Pro-
paganda, Lista de Presença e Relação de Convidados 2000 
a 2017, Relação Anual de Informação Social (RAIS) 2000 a 
2013, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados 2000 
a 2014, Candidato a Cargo Público 2000 a 2016, Provas e 
Testes 2000 a 2013, Ficha Financeira  2000 a 2013, Ficha de 
Inscrição, Relatório de Ausência e Pesquisa de Opinião de Par-
ticipante 2000 a 2017, Livro Cartão e Folha Ponto 2000 a 2014, 
Boletim de Freqüência 2000 a 2009, Cadastro de Capacida-
de Técnica de Fornecedores 2000 a 2013, Incorporação 2000 
a 2013, Locação  2000 a 2013, Abastecimento, Manutenção, 
Reparo e Inspeção 2000 a 2013, Controle e Autorização para 
Utilização de Veículos 2000 a 2013, Execução de Receita 2000 
a 2013, Execução de Despesas 2000 a 2013, Movimento do 
Banco e Extratos 2000 a 2013, Contribuição Sindical 2000 a 
2013, PIS, PASEP 2000 a 2013, ISS 2000 a 2012, Fin. So-
cial 2000 a 2013, INSS 2000 a 2007.  A comissão analisou o 
material solicitado, atestando que se trata de material o qual 
já ultrapassou o prazo de guarda, segundo a tabela de tem-
poralidade. Nesse ato essa comissão liberou para descarte, 
com doação às instituições sem fins lucrativos do Município, 
legalmente constituídas, comprovando o cumprimento de suas 
obrigações legais, na União, Estado e Município. Requerendo 
o material formalmente à Comissão Permanente de Avaliação 
e Descarte de Documentos do Município de Guarapuava, por 
meio de Protocolo. O requerente deverá retirá-los e fragmentá-
-los, acompanhados e supervisionados pelos membros desta 



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  10

CONSELHOS

Comissão. Os referidos documentos serão eliminados, conforme Decreto Municipal nº 5268/16, que dispõe sobre procedimentos 
e ações de Gestão Documental no Município de Guarapuava/Pr. A presente ata foi lavrada por mim Scheila Kulka Schwans, 
copiada em uma via a qual será devidamente assinada pelos membros da Comissão de Descarte.

(a)Anarassu de Fatima Kluber;
(a)Margarete Felski Chagas;

(a)Fabio Warpechowski Gorski;
(a)Scheila Aparecida K. Schwans.

(a)Cleverson Luiz Dias Mayer
(a)Maria Inês Paganini



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1126 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  11



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  12

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº076/2019

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.123, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores: 

I. Cheila Aparecida dos Santos, matrícula nº 1451-6, Agente 
de Serviços Gerais, Lotada na sede administrativa da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 27/09/2019 a 
03/10/2019.
II. Diego Rodrigues Carneiro, matrícula nº1395-1, Atendendo 
Social, Lotado nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 13/08/2019 a 14/10/2019.
III. Dorilda de Fátima Silva, matrícula nº1479-6, Auxiliar de Uni-
dade, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 17/10/2019 a 22/10/2019.
IV. Edila da Silva Souza, matrícula nº 1407-9, Atendente Social, 
Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 27/09/2019 a 03/10/2019.
V. Esalde Laureano Fiker, matrícula nº 1484-2, Agente de Ser-
viços Gerais, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 25/07/2018 a 
13/10/2019.
VI. Heverton José Teixeira da Cruz, matrícula 1472-9, Educador 
Social, Lotado nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 02/10/2019 A 16/10/2019.
VII. Jualina Deisy Gualecka, matrícula 1524-5, Educadora So-
cial, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Prote-
ger, compreendendo os períodos de 17/10/2019 a 22/10/2019.
VIII. Luciana Ribas Martins Hauagge, matrícula nº1500-8, Pro-
curadora, Lotada na sede administrativa da Fundação Prote-
ger, compreendendo o período de 09/10/2019 a 18/10/2019.
IX. Lucilene Ferreira, matrícula 1508-3, Agente de Serviços 
Gerais, Lotada na sede administrativa da Fundação Proteger, 
compreendendo os períodos de 01/10/2019, 10/10/2019 a 
11/10/2019 e 15/10/2019.
X. Marcio Anderson Miqueta, matrícula nº1501-6, Controlador 
Interno, Lotado na sede administrativa da Fundação Proteger, 
compreendendo os períodos de 07/10/2019 a 08/10/2019, 
14/10/2019 e 21/10/2019.
XI. Marcos Lodovico Olinquevez, matrícula nº1432-0, Aten-
dente Social, Lotado nas unidades de Acolhimento da Funda-
ção Proteger, compreendendo os períodos de 30/09/2019 a 
02/10/2019 e 08/10/2019 a 12/10/2019.
XII. Olga de Lima Klipe, matrícula nº 1514-8, Atendente Social, 
Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo os períodos de 04/10/2019 e 09/10/2019 a 
14/10/2019.
XIII. Rosimeri Gonçalves da Silva, matrícula nº1552-0, Ofi-
cial Administrativo, Lotado na divisão de Patrimônio e Almo-
xarifado da Fundação Proteger, compreendendo o período de 
24/09/2019 a 27/09/2019. 
XIV. Sonia Maria Makuch, matrícula 1452-4, Oficial Adminis-
trativo, Lotada na sede administrativa da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 01/08/2019 a 10/11/2019. 
XV. Vanessa Elaine Valgoi Vilezak, matrícula n° 1446-0, Aten-
dente Social, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 01/10/2019 a 

15/10/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 01 de novembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA Nº 077/2019
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.143, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I. Esalde Laureano Fiker, matrícula nº 1484-2, Agente de Ser-
viços Gerais, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 28/10/2019 a 
01/11/2019.
II. Jualina Deisy Gualecka, matrícula nº1524-5, Educadora So-
cial, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo os períodos de18/09/2019, 24/09/2019, 
26/09/2019 e 21/10/2019 a 23/102019.
III. Sedineia Slivinski, matrícula 1415-0, Educadora Social, 
Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 08/10/2019 a 11/10/2019.
IV. Silvana Aparecida Carvalho, matrícula nº1412-5, Atendente 
Social, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 14/10/2019 a 31/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.
Guarapuava, 01 de novembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA Nº 078/2019

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais,

RESOLVE

Art.1º - Revogar a portaria 114/2018, a qual designava a fun-
ção gratificada de Coordenador de Unidade a Servidora Silva-
na Aparecida Carvalho, matrícula nº1412-5, Atendente Social, 
visto fechamento de Unidade de Acolhimento.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 1º de novembro de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  13

PORTARIA Nº 079/2019.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais,

RESOLVE

Art.1º - Designar a servidora Daniele de Góes de Lima, matrícula nº 1548-2, para responder como Coordenadora da Unidade de 
Acolhimento Tiradentes, da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância - Fundação Proteger, no período de 04 de 
novembro a 13 de novembro de 2019, em virtude das férias da coordenadora Sirlene de Fátima Kalizak. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 04 de novembro de 2019.
Guarapuava, 01 de Novembro de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  14

PORTARIA Nº081/2019

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.117, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde a servidora: 
I. Dorilda de Fátima Silva, matrícula nº1479-6, Auxiliar de Uni-
dade, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 24/10/2019 a 11/06/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.
 Guarapuava, 04 de novembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o decre-
to 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, considerando que a 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA é competente para determinar a 
contratação, podendo ainda revogar de “ex officio” a licitação, 
conforme com fulcro no artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93.



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  15

RESOLVE: Tornar pública a REVOGAÇÃO da DISPENSA N.º 13/2019, referente: Revisão de automóvel – Modelo: Palio – Placa: 
BAX 6253, referente aos 130.000 quilômetros rodados.Guarapuava, 01 de novembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente da Fundação Proteger

SURG



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  16



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  17

CÂMARA MUNICIPAL



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  18



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  19



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  20



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  21



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  22



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  23

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  24



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  25



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  26



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  27



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  28



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  29



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  30



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  31



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  32



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  33



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  34



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  35



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  36



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  37



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  38



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  39



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  40



26 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19 Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  41



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  42Ano XXV - Nº 1719 Boletim Oficial do Município -  4226 de outubro a 01 de novembro de 2019, Veiculação 04/11/19


